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ABSTRAKT

Mapování potenciálů z povrchů těla (BSPM) je neinvazivní metoda, která otevírá nové

hranice při diagnostice srdečních onemocnění, kdy standardní 12svodové EKG

neposkytuje dostatečnou informaci o stavu pacienta. Metoda BSPM zajišťuje

multikanálové měření signálů, které reprezentují detailnější pohled na srdeční funkce, a je

schopná detekovat dokonce i nepatrné odchylky od normy. Taková podrobná analýza

elektrofyziologických vlastností srdce nachází svou aplikaci při hodnocení elektrické

funkcí během srdeční resynchronizační terapie, kterou provádějí u pacientů trpících

chronickým srdečním selháním. Hlavní výzvou a příčinou vzácného použití BSPM

metody při běžné klinické praxi je náročnost zpracování a vyhodnocení získaných dat.

V rámci této diplomové práce byl navržen algoritmus zpracování BSPM dat a provedena

jeho realizace ve vývojovém prostředí LabView. V 96 unipolárních svodech byly změřeny

a statisticky analyzovány parametry času aktivace, reprezentující proces depolarizace

komor a amplitudové charakteristiky T vlny, reprezentující proces repolarizace komor při

různých režimech stimulace u pacientů s resynchronizační léčbou.

Klíčová slova

Mapování potenciálů z povrchů těla, srdeční resynchronizační terapie, depolarizace

komor, čas aktivace, repolarizace komor, amplituda T vlny.

ABSTRACT

Body surface potential mapping (BSPM) is a non-invasive method that opens a new

frontier in the diagnosis of heart disease, where a standard 12-lead ECG does not provide

sufficient information about the patient's condition. The BSPM technique provides multi-

channel measurement of signals that represent a more detailed view of cardiac function

and can detect even slight deviations from the norm. Such a detailed analysis of the

electrophysiological properties of the heart finds its application in the evaluation of

cardiac electrical function during cardiac resynchronization therapy (CRT) in patients

with congestive heart failure (CHF). The main challenge and the reason of the rare using

of the BSPM technique in normal clinical practice is the complexity of processing and

evaluating the obtained data. This diploma thesis is design of a BSPM data processing

algorithm and its implementation in the LabView development environment. The

activation time parameters representing the ventricular depolarization and the T wave

amplitude characteristics representing the ventricular repolarization were measured and

statistically analyzed under different pacing configurations in patients with CRT in 96

unipolar leads.

Keywords

BSPM, CRT, ventricular depolarization, activation time, ventricular repolarization, T

wave amplitude.
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

AT ms Čas aktivace

R, L, F mV Končetinové potenciály

UT µV Amplituda T vlny

Seznam zkratek

Zkratka Význam

AP Síňová stimulace (atrial pacing)

AT Čas aktivace (activation time)

AV Atrioventrikulární

BiV Biventrikulární stimulace

BL Základní režim (baseline)

BSPM Mapování potenciálů z povrchů těla (body surface potential mapping)

CHF Chronické srdeční selhání (congestive heart failure)

CRT Srdeční resynchronizační léčba (cardiac resynchronization therapy)

EKG Elektrokardiogram

SA Sinoatriální

SD Hodnota směrodatné odchylky, spočítána na matice 96 elektrod

(standard deviation)

SR Sinusový rytmus
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1 Úvod

Chronické srdeční selhání je onemocnění srdce, které se často vyskytuje u současné

populace. Odhaduje se, že jsou touto chorobou v současnosti postižena 2 % evropské

populace a tato čísla neustále vzrůstají [1].

V poslední době postupují metody léčení chronického srdečního selhání, a to jak

v oblasti farmakologické podpory, tak i pomocí resynchronizační terapie, která je velkou

výhodou oproti transplantaci srdce, která nese velké riziko. Resynchronizační terapie

zahrnuje implantace kardiostimulátoru, sloužícího ke zvýšení srdečního výdeje

a propagace pravidelné srdeční funkce. Taková terapie zlepšuje zdravotní stav pacienta,

který trpí systolickou dysfunkcí nebo má poruchu vedení vzruchu napříč komorou, což

může nastat po infarktu myokardu. Zavedení kardiostimulátoru značně snižuje projevy

kardiální dysfunkce jako dušnost a svalová slabost, vede ke zkvalitnění života, zvyšuje

možnost fyzické námahy a snížení rizika náhlé smrti při chronickém srdečním selhání [2].

Důležitým faktorem při resynchronizační terapii je optimální aplikace a nastavení

přístroje. Existuje tak řada výzkumů ukazujících na zvýšení rizika vzniku závažných

srdečních arytmií právě v souvislosti s aplikací kardiostimulátorů [3].

Zvýšená citlivost k arytmogenezi a jiné poruchy funkce srdce se projeví na EKG, což

je grafický záznam elektrické srdeční aktivity. Změny probíhající v procesu depolarizace

a repolarizace komor mohou být závažnými prediktory vzniku život ohrožujících stavů.

Jedním dobře známým prediktorem ventrikulární fibrilace je zvýšená lokální doba

depolarizace a změny amplitudy T vlny, během repolarizace je projevem ischemie

myokardu [4; 5].

Pro větší hloubku analýzy aktivity srdce a prevenci zhoršení stavu pacienta existuje

mapování potenciálů na povrchu těla (BSPM). Je to neinvazivní diagnostická metoda

vyšetřujících funkcí srdce a ukazuje vedení elektrického potenciálu buněk myokardu.

Oproti klasickému EKG záznamu BSPM má metoda větší přínos pro určení případných

onemocnění a patologií, protože využívá velké množství elektrod a umožňuje přesnější

stanovení heterogenity hledaných parametrů [6; 7].
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Analýza dat získaných pomocí mapování potenciálů z povrchu těla přináší kromě

vysokého množství informací také i nové technické výzvy pro předzpracování dat

z hlediska filtrace a výskytu artefaktů. Z těchto důvodů byly v rámci této diplomové práce

zpracované soubory unipolárních záznamů u pacientů se srdeční resynchronizační terapií,

nahraných pomocí metody BSMP.
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2 Přehled současného stavu

2.1 Elektrická aktivita srdce

Srdce je dutý orgán fungující jako pumpa a zajišťující cirkulaci krve v těle malým

a velkým krevním oběhem. Za fyziologických podmínek srdeční kontrakce probíhá

následujícím způsobem. Začíná síňovou systolou, následuje komorová systola a poté

během diastoly tyto oddíly postupně relaxují. Mechanickou funkci srdce zajišťuje

elektrická funkce, především převodní systém srdeční, který je souborem

specializovaných buněk. Převodní systém srdeční je uzpůsobený k tvorbě elektrických

impulsů a jejich vedení po kardiálních oddílech, čímž zajišťuje kontrakční funkce srdce

[8; 9].

2.1.1 Převodní systém srdeční

Převodní systém srdeční je propracovanou strukturou pro vygenerování, převod, ale

i pozdržení elektrických impulsů. Buňky převodního systému tvoří uzlíky, svazky

a vlákna. Z anatomického hlediska je převodní systém srdeční tvořen sinoatriálním uzlem

(SA uzlem), atrioventrikulárním uzlem (AV uzel), Hisovým svazkem, Tawarovými

raménky a Purkyňovými vlákny (obr. 2.1) [10].

Obrázek 2.1: Převodní systém srdeční (upraveno podle [11])
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Všechny tyto části jsou schopné tvořit a udávat frekvenci srdečních kontrakcí.

Nejrychleji však tvoří vzruchy sinoatriální uzlem (60–70 tepů/min), a proto je hlavním

zdrojem srdečních vzruchů a nazývá se hlavním pacemakerem srdce. Vznikající impulsy

jsou vedené různými směry, ale nejrychleji se k AV uzlu šíří přes internodální síňové spoje

(Thorelův, Wenckebachův, Jamesův a Bachmanův svazek). Atrioventrikulární uzel

převádí elektrické impulsy ze srdečních síní dále na komory. Zde prochází vedení vzruchu

zpomalením, při kterém dochází k oddělení systoly síní od systoly komor. AV uzel slouží

nejen pro zajištění koordinované kontrakce, ale také brání impulsům, jež přichází

předčasně, anebo mají vyšší frekvenci. Impulsy z AV uzlu jsou vedené nejprve Hisovým

svazkem a poté Tawarovými raménky až do distálních větví Purkyňových vláken ke

komorovému svalu [10; 12].

2.1.2 Elektrofyziologická činnost myokardu

Akční potenciál srdce je specifickým potenciálem s nezbytnými vlastnostmi pro jeho

funkčnost. Tento potenciál není homogenní a výrazně se liší v jednotlivých oddílech

srdce. Jeho různorodost je dána různou expresí jednotlivých iontových kanálů určujících


[…]


není standardní metodou při vyhodnocení povrchového EKG. Lokální čas aktivace (AT)

detekování jako minimum první derivace během QRS komplexu se obvykle měří

v myokardiálních svodech a ukazuje na moment depolarizace v daném bodě srdce. Přesto

nedávné studie ukazují na perspektivy měření času aktivace v elektrokardiografických

svodech při použití povrchového mapování pro prognózu odpovědi resynchronizační
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léčby a pro optimalizaci nastavění stimulačního režimu [43]. Výsledky této práce jsou

v souladu se zmíněnými studiemi a poskytují další parametry depolarizace pro

vyhodnocení elektrické funkce srdce u pacientů s resynchronizační terapií. Kromě toho

nabízený program vyhodnocuje nejenom proces depolarizace, ale také proces

repolarizace, což umožňuje současně analýzu změn elektrické dyssynchronie komor

a arytmogenního stavu srdce.

Parametry, charakterizující repolarizační proces komor srdce byly získány na základě

určení amplitudy T vlny v jednotlivých unipolárních svodech. Amplitudové

charakteristiky T vlny na EKG odráží heterogenitu repolarizace, která slouží jako

elektrofyziologický podklad pro vnik arytmií [44; 45]. Řada studií prokázala vztah mezi

amplitudovými parametry elektrokardiografické T vlny a rizikem vzniku arytmií [46].

Vyhodnocení heterogenity repolarizace je důležité, protože pacienti se srdečním selháním

mají zvýšené riziko vzniku monomorfní komorové tachykardie a komorové fibrilace

mechanismem, kterých je pravděpodobně reentry v levé komoře [47; 48].

Dalším výsledkem práce je statistické vyhodnocení efektů různých režimů stimulace

na procesy depolarizace a repolarizace u pacientů se srdečním selháním, kteří podstoupili

resynchronizační léčbu. Experimentálně nastavené režimy stimulace se porovnaly

se sinusovým rytmem pacientů.

Depolarizační parametry jako délka trvání QRS komplexu, střední čas aktivace

a disperze aktivace prokázaly značné snížení při síňové stimulaci a při biventrikulární

stimulace v porovnání se sinusovým rytmem. Parametr SD času aktivace se významně

snížil během všech stimulací kromě pravokomorové. Dá se předpokládat, že SD času

aktivace může být více citlivým parametrem pro vyhodnocení procesu depolarizace při

nastavení CRT režimu. Ale toto tvrzení vyžaduje další analýzu na určení závislosti mezi

depolarizačním parametrem a hemodynamickou funkcí srdce.

Střední amplituda T vlny se značně změnila při všech režimech biventrikulární

stimulace a také při stimulace pravé komory. V případě biventrikulárních stimulací se

hodnota střední amplitudy dostala do negativních hodnot a při stimulace pravé komory

se projevil značný nárůst v pozitivním směru. Změna polarity T vlny ukazuje na zpoždění

repolarizace v některých oblastech srdce, což může přispívat ke zvýšení lokální disperze

repolarizace v myokardu [49]. Nárůst amplitudy T vlny naznačuje zvýšení heterogenity

repolarizace v komorách [50].
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Disperze amplitudy T vlny prokázala významné zvýšení během všech

biventrikulárních stimulací. SD amplitudy T vlny se snížil jenom v případě jednoho z

biventrikulárních režimů. Souvislost disperze amplitudy T vlny s heterogenitou

repolarizace v myokardu komor byla prokázaná v experimentálních modelech akutní

ischemie [44] a diabetes mellitus [45].

Pro vyhodnocení vzájemného vlivu různých parametrů stimulace na elektrické

parametry srdce bylo provedeno porovnání parametrů depolarizace při původním

nastavení CRT před aplikací a po aplikaci experimentálních stimulací. Depolarizační

parametry u pacientů před začátkem a po ukončení experimentu výrazné změny

neprojevily, což ukazuje na nezávislost jednotlivých režimů a vylučuje systematickou

chybu měření.

Na základě provedené analýzy lze tvrdit, že biventrikulární stimulace má větší

terapeutický efekt při resynchronizační léčbě než ostatní experimentální režimy. Tak nově

vyvinuté parametry prokazují spolehlivost při hodnocení elektrické funkce srdce

a perspektivu pro optimalizaci režimu stimulace u pacientů se srdečním selhání při

minimalizaci rizika vzniku arytmie.
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7 Závěr

V rámci této diplomové práce byl vytvořen algoritmus pro analýzu parametrů

depolarizace a repolarizace komor srdce za použití unipolárních záznamů, naměřených

pomocí metody BSMP u pacientů se srdečním selháním, kteří podstoupili

resynchronizační léčbu. Celkem byla zpracovaná data 19 pacientů, kteří byli stimulováni

9 různými režimy stimulace.

Byly změřené a statisticky zpracované depolarizační parametry, do kterých patří délka

trvání QRS komplexu a další parametry na základě detekce času aktivace, které prokázaly

svou spolehlivost při hodnocení elektrické funkce srdce. Zároveň byly zpracované

repolarizační parametry na základě amplitudových charakteristik T vlny, které odráží

heterogenitu repolarizace a mohou sloužit pro vyhodnocení rizika vzniku arytmií.

V další části byly porovnané stimulační režimy u pacientů s resynchronizační terapií.

Depolarizační parametry sloužily jako kvantitativní ukazatel optimálního režimu

stimulace z hlediska elektrické synchronie komor. Repolarizační parametry

representovali snížení nebo zvýšení rizika arytmií během různých režimů stimulace.
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Příloha A: Obsah přiloženého CD
K práci je přiloženo CD, které obsahuje:

Elektronickou kopii bakalářské práce,

klíčová slova česky,

klíčová slova anglicky,

abstrakt česky,

abstrakt anglicky,

naskenované zadání bakalářské práce,

program ECG Analyser.vi,

anonymizovaný reprezentativní csv soubor.