I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Veselov** Jméno: **Dmitrii** Osobní číslo: **437867**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Analýza elektrofyziologických parametrů srdce pomocí BSPM**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Komentář: při standardní komunikaci studenta s vedoucím 10 bodů, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů 10 bodů, spolehlivost 5 bodů, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy 5 bodů. 28
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)* Komentář: zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů (10 bodů), vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu (10 bodů) a též schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu, u DP se nesmí jednat o totéž téma, jako u BP! (10 bodů). 28
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (2 body), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 8
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Komentář: pokud student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem) (4 body), vytvořil model (4 body), vytvořil SW produkt (4 body) a též technickou realizaci (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Prokazatelná účast na VV projektu (5 bodů) a prokazatelné umístění v soutěži (5 bodů), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 25
5. Celkový počet bodů 89

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Student Dmitrii Veselov přistupoval k práci velmi samostatně a pečlivě. Pravidelně konzultoval dílčí části diplomové práce jak s vedoucí, tak s konzultantem.

Zadání práce bylo úspěšně splněno. Pro zpracování elektrokardiografických záznamů registrovaných pomocí povrchového mapování student vytvořil metodu automatizované detekce parametrů depolarizace a repolarizace komor. Aplikace navrženého algoritmu byla provedena na více než 15 000 ECG signálech což vyžadovalo od studenta vysokou míru pozornosti, odpovědnosti a organizace. Statistické vyhodnocení dat bylo provedeno korektně za použití odpovídajících metod. Navazující popis výsledků je logicky a přehledně organizován. Teoretická část práce je relevantní, má jasnou strukturu a poskytuje nezbytné poznatky pro pochopení řešené problematiky.

Celkově oceňuji odpovědný a vysoce kvalitní přístup studenta ke zpracování dat, jelikož práce je součástí výzkumu realizovaného ve spolupráci s Institutem klinické a experimentální medicíny (IKEM).

Práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B (velmi dobře).

Jméno a příjmení: Mgr. Ksenia Sedova, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství

Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: